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ESTRUCTURA INTERVENCION

1. Aproximacion
general al centro
historico de
Madrid.

2. Centro historico
/ casco antiguo
como espacio de
ocio turistico.

3. Dinamicas
urbanas y turismo.
4. Conclusiones
(provisionales).
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1. REGION URBANA,
CIUDAD CENTRAL, CENTRO
HISTORICO, CASCO
ANTIGUO

Centro histérico Madrid

> Patrimonio histérico: BIC
1995 - Conjunto Historico
Villa de Madrid + Entorno

» Planeamiento urbanistico
PGOU 1997: A.P.E. 00.01
Centro Historico
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Tres etapas en el desarrollo Dos grandes piezas de la ciudad
urbano. actual.

1. Madrid medieval.
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2. Madrid de la
Edad Moderna.

3. Ensanche de
Castro.
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Tres etapas en el desarrollo
urbano.

ETRE. UVa

1. Madrid medieval.

2. Madrid de la
Edad Moderna.

3. Ensanche de
Castro.
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Dos grandes piezas de la ciudad
actual.




Indicadores socioecondmicos
(aprox.)

Casco Centro
antiguo - Historico
Distrito APE.00.01
Centro
Superficie 523 2.215
(Ha.)
Habitantes 141.396 638.089
Viviendas 91.186 260.000
Hab. / Ha. 270 288
Viv. / Ha. 174 117
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BAROMETRO DE ECONOMIA DE LA CIUDAD DE MADRID 39
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TRIMESTRE 2014

Estructura de la Region Metropolitana
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2. CENTRO HISTORICO
/ CASCO ANTIGUO
COMO ESPACIO DE
OCIO TURISTICO.

» Espacio donde
se encuentran los
principales iconos
turisticos.

» Espacio con
mayor presencia
de visitantes
(donde la «huella
turistica digital»
estd mas
marcada).

Fotografias geolocalizadas de Flickr hechas por turistas
(rojo) y locales (azul)

https://www.flickr.com/photos/walkingsf/sets/72157624209158632/with/4672176946//
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2. CENTRO HISTORICO
/| CASCO ANTIGUO
COMO ESPACIO DE
OCIO TURISTICO. R
» Espacio donde
se encuentran los

principales iconos Fotografias
;oL geolocalizadas de
turisticos. Panoramio con

los 10 lugares
mas fotografiados

» Espacio con
mayor presencia
de visitantes
(donde la «huella
turistica digital»
estd mas
marcada).
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» Espacio de concentracion de la oferta de servicios turisticos.

Analisis de la Oferta de Alojamiento turistico en Madrid

Distribucién espacial de establecimientos
Localizacion preferente en distritos

=Almendra: Centro 18.500 hab. 34 %
Salamanca  5.500 hab. 10 % §
*Periferia: San Blas 7.200 hab. 13 %

Distribucion de los eamblecimientos de heapedaje en Madrid por tipos.

wffm;;w *"mfff 77

it £ itod gammrmons I i T MACS N VINEMAR, B FRBANE  Gubas Homciadd  Sesr Amaon | Ayuntamiento de Madrid. La Oferta de AIojamiento
Turistico en Madrid. Caracteristicas y Distribucion
Territorial. 2016.
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» Espacio de
actuacion

preferente a nivel

de la politica
turistica local
(informacion,
promocion,
sefalizacion,
etc.).

Plano turistico del
Ayuntamiento de
Madrid
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» Espacio sometido a las
transformaciones que afectan a las

grandes destinos del turismo urbano Crecimiento cuantitativo

europeo.

Evolucion Viajeros alojados en hoteles. 2007-2016 Variacién (%)  2016/2007 2016/2009
Madrid 23% 26%

9.200.000 — _ . Barcelona 36% 36%

9.000.000 —— Madrid ] 9.033.226 |

8.500.000 Barcelona : '

8.000.000

7.500.000 [7.487.895]
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Fuente: EOH-INE

INTORNO Al _ |
=ROMA = Con la collaborazione di
are CENTRI STORICI.  c¢nal %

UNEWERSTTA DFEGLE STUD




Nuevos modelos de
negocio, muchas veces
basados en una supuesta
economia colaborativa
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» Actividad de
cuantificacion incierta.

» Actividad en fuerte
crecimiento.

» Actividad concentrada
en el centro histérico.

Inmuebles ofertados en Airbnb
2014 2017 Crecimiento
Madrid 2.900 13.000 348%
Barcelona 4.600 17.000 270%
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Fuente: Ayuntamiento de Madrid. (2017). Analisis del impacto de las
VUT en el Distrito Centro. Junta Municipal del Distrito Centro. Red2red
Consultores. Fuente primaria: Inside Airbnb.
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DINAMICAS /
PROCESOS
URBANOS Y
TURISMO

DINAMICAS
FUNCIONALES

DINAMICAS
MORFOLOGICAS

¢, Como incide el
turismo sobre las
6 distintas dinamicas
del centro histérico
en clave PUH?

DINAMICAS SOCIO- ﬁ

DEMOGRAFICAS

¢,Cudl es el papel
de las politicas

publicas (turisticas
y no turisticas)?

Principios: SALVAGUARDA,
SOSTENIBLIDAD

Marcos interpretativos: TERCIARIZACION,
TURISTIFICACION, GENTRIFICACION,
RECENTRALIZACION, CONTROVERSIAS
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«SOFISTIFICACION» DE LA ACTIVIDAD
COMERCIAL Y HOSTELERA

= ELPAIS ECONOMIA

WIS AHORRTIE END4. WIS DERECHOS FORMACION TITULARES & wEoorsE  Clncolias Betina

Forzados a echar el cierre

El fin de los contratos de renta antigua pone contra las cuerdas a miles de comerciantes
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Cierre establecimientos
tradicionales.
Expansion de
franquicias y marcas
globales.
«Gourmetizacién»
hostelera (mercados...).
Aumento considerable
de los negocios
turisticos.

Causas concatenadas:

*LAU (2015) - cierre de
comercios tradicionales
*Cambio en el “paradigma
comercial” (flagship, Amazon...).
*Expansion de las actividades de
ocio en los espacios centrales.
*Crecimiento de la afluencia

- turistica - Cambio de orientacion
en los negocios.
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Caracterizacion de los locales comerciales a pie de
INVENTARIO DE LOCALES DE ACTIVIDAD EN PLANTA BAJA. Calles

Arenal, Postas, Mayor. Madrid, abril 2016 C_al le.
Abril 2016

CADENAS COMERCIALES (franquicias
y marcas globales - ropa, 51 " 60 2

complementos, perfumeria) Merarimic stz -
CADENAS DE RESTAURACION :

26 4
(Franquicias y marcas globales) Lo turistico: 111 ; e e
COMERCIOS de SOUVENIRS 23 locales (51%) __
TURISTICOS po——
HOTELES Y HOSTALES 7 )

CAMBIO DE DIVISAS 4 Calle Arenal el o

Comercios histéricos de Madrid
(pafios, cererias, droguerias, 32

librerfas, objetos religiosos, B ) Calle Mayor
farmacias) Lo menos - %I le Postas

Bares y restaurantes tradicionales 29| turistico: 104

)

locales (49%)

Comercio minorista de proximidad 25
Sucursales bancarias 13
Otros 5
TOTAL 215
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«HOTELIZACION» DEL ESPACIO URBANO. EXPANSION DEL SECTOR

DEL ALOJAMIENTO COMERCIAL EN SUS DIFERENTES MODALIDADES

« Grandes
implantaciones
hoteleras (Canalejas,

Oferta de alojamiento turistico reglado. Madrid

habitaciones
29.642
54.134

establecimientos
794
1.147

2000
2015

+45 % +82%

Plaza de Espaiia, Gran

Via...).

* Expansion hoteles
boutique.

* Crecimiento de
«hostels» (18
establecimientos, 509
habitaciones) y
similares.

* Grandes edificios de
apartahoteles.

* Viviendas de uso
turistico.
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Evolucién nimero de habitaciones en hotell hotel apartamento, por categorias:
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REFORZAMIENTO DE LA DIMENSION CULTURAL: AMPLIACION Y
NUEVOS EQUIPAMIENTOS (Y EVENTOS)

» De distinto alcance: » De diferente orientacion:
internacional, nacional, patrimonial, escénico-expositiva,
regional, local y vecinal. de creacion contemporanea.

CENTROJINIO MEDIALAB
CIBELES DE CULTURAY CIUDADANIA DDADO —
MAIA.

CONDE
SRS DUQUE

& JERQ

REINA suFlh La Tabacalera
de Lavapiés
M U S E O R oty ol Autogestionade
THYSSEN- Calxal:or TTY Mercado.,..
BORNEMISZA e Motores
MUSED
M AN oo LA CASA ENCENDIDA

de fundacion montemadrid
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Visitantes por
museos y
monumentos
(miles de

personas)
Del Prado

Reina Sofia

Thyssen-
Borsnemisza

Centro socio cultural
La Casa Encendida

Caixafourum

Monasterio de la
Encarnacion

Monasterio de las
Descalzas Reales

Palacio Real de
Madrid
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2007

2.663
1.566

978

585

19

59

992

2008 2009
2.759 2.764
1.769 2.087

753 801
702 699
19 20
57 54
958 890

2010

2.732
2.314

821

775

20

58

934

2011

2.912
2.706

1.070

818

1.000

20

59

1.055
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2012

3.157

2.572

1.255

818

904

17

51

1.030

2013

2.516
3.185

945

804

764

15

46

1.033

2014

2.754

2.677

1.004

808

768

14

50

1.176

2015

2.697
3.257

968

794

565

16

51

1.329

Con la collaborazione di

2016

3.034
3.745

1.065

801

648

17

51

1.444
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PROBLEMAS CRECIENTES DE MOVILIDAD

« Politicas publicas » Dificultades para deslindar
tendentes a restringir el la movilidad turistica:

uso del vehiculo

privado en el centro »Genérica (transporte privado,
histérico; no exentas transporte publico, peatonal).

»Especifica (transporte
discrecional, autobuses
turisticos, recorridos guiados en
bicicletas, segways...).

de oposicion por parte
de algunos colectivos;
favorecen los procesos
de «turistificacion».

* Problemas crecientes de
saturacion en espacios
peatonalizados, sobre todo
en determinados
momentos del afno
(saturacion del espacio
publico y entornos de
algunos referentes
turisticos).
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CAMBIOS EN LA IMAGEN URBANA, A DISTINTAS ESCALAS Y CON

DISTINTO SIGNIFICADO

Mega-proyectos:
realizados (Ej. Madrid
Rio), en proceso (Ej.
Plaza de Espafia) y
proyectados (Ej.
Recoletos-Prado).

MADR' D » Espacio Publico

» Murales
PA'SAJ E » Verde urbano
(incluidos los huertos
urbanos)

URBANO
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Adecuacion de calles y plazas, con
operaciones de peatonalizacion total
o parcial y dotacion de mobiliario
urbano (Ej. Fuencarral; Ej. Puerta del
Sol; Ej. Arenal).

Con la collaborazione di


http://madridpaisajeurbano.es/

Expansion de laimagineria comercial, hosteleray

turistica STARBUCKS copseg

e
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DINAMICAS CENTRO HISTORICO MADRID

«SOFISTIFICACION>

&

SITA DHEGLE STUDE

COMERCIAL Y REFORZAMIENTO
HOSTELERA CONGESTION DE LA DIMENSION
PUNTUAL DEL CULTURAL
ESPACIO
«HOTELIZACION» PEATONAL
DEL ESPACIO
URBANO REVALORIZACION
INMOBILIARIA
CRECIMIENTO (inmuebles en venta
PERDIDA DE DE LA y alquiler)
POBLACION ECONOMIA
INFORMAL
GLOBALIZACION DEL
. PAISAJE URBANO, A
SUSTITUCION DISTINTAS ESCALAS
SOCIAL Y un largo Y EN DISTINTOS
etcétera... SENTIDOS
I INTORNO Al
“AITRE CENTRI STORICI

.. QUE
AFECTAN DE

FORMA MUY
DISTINTA EN
DIFERENTES
ZONAS

Geografia
turistica del
centro histoérico:

= Zonas de
notable tradicion
turistica.

= Zonas de
turismo
especializado.

= Nuevos frentes
de expansion
turistica.
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MARCOS
INTERPRETATIVOS

> Terciarizacion
> Turistificacion
> Gentrificacion

> Recentralizacion
a escala
regional

> Urbanalizacion

POSICIONAMIENTOS,

DISCURSOS Y

CONTROVERSIAS

» Entidades gremiales
tradicionales.

» Nuevas empresas
«colaborativas».

» Pequefios inversores
inmobiliarios.

» Asociaciones
vecinales.

Mass media.
Académicos-

YV V

consultores-activistas.

Movimientos sociales.

ACCIONES DE
GOBIERNO URBANO

» Aforamiento puntual
de espacios publicos
y control de la
movilidad peatonal.

» Activacion de nodos
turisticos periféricos.

> Control de la oferta
de alojamiento.

> Etc.

> Etc.
> Etc. p > ¢ p >
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CONCLUSIONES (PROVISIONALES)

»Dificultades operativas para calibrar el impacto
del turismo sobre las dinamicas del centro.

»El crecimiento del turismo genera efectos
positivos y negativos a distintos niveles. Existe
posibilidad de establecer umbrales de capacidad
de carga?

PRINCIPIOS:

» Salvaguarda
centro PUH.
= Sostenibilidad.

»Estos efectos estan sujetos a distintas escalas GRAZIE

de referencia. Contradicciones. MOLTO

»Utilizacion del turismo como argumento en el

juego politico (de la complacencia a la

turismofobia). MUCHAS

»Las acciones de gobierno no son neutras, en el GRACIAS

sentido de que tienen efectos sobre el turismo del

M
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COMPLUTENGSE

MADRID

Manuel de la Calle mcalleva@ucm.es
Maria Garcia mgarcia@ucm.es

Tensiones urbanas en torno al turismo en el centro

histérico de Madrid
Tensioni urbane intorno al turismo nel centro Tt T s L
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Universidad Complutense de Madrid
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